
2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,077,0354,031,569 45,466

1.교직원보수 3,763,0343,717,568 45,466

1.사립학교 교원보수 3,392,3193,346,853 45,466

1.기본급 2,143,0392,143,039 0

1.봉급 2,143,0392,143,039 0  

2.수당 776,879 731,413 45,466

1.정근수당 235,585 235,585 0  

2.성과상여금 154,177 154,177 0  

3.가족수당 32,900 32,900 0  

4.자녀학비보조수당 8,552 8,552 0  

5.교원보전수당 120 120 0  

6.교직수당 115,500 115,500 0  

7.교직수당가산금1 4,500 4,500 0  

8.교직수당가산금2 4,200 4,200 0  

9.교직수당가산금4 43,320 43,320 0  

10.교직수당가산금6 360 360 0  

11.시간외근무수당 132,199 132,199 0  

12.관리업무수당 0 0 0  

13.명예퇴직수당 45,466 0 45,466
(성립전)명예퇴직수당  45,465,880원×1식

=
45,466,000

3.실비변상등 277,636 277,636 0

1.정액급식비 60,060 60,060 0  

2.명절휴가비 214,576 214,576 0  

3.직급보조비 3,000 3,000 0  

4.부담금 194,765 194,765 0

1.교직원법정부담금 194,765 194,765 0  

2.사립학교 직원보수 370,715 370,715 0

1.기본급 212,005 212,005 0

1.봉급 212,005 212,005 0  
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2.수당 71,259 71,259 0

1.정근수당 21,253 21,253 0  

2.성과상여금 17,907 17,907 0  

3.가족수당 11,060 11,060 0  

4.자녀학비보조수당 2,886 2,886 0  

5.시간외근무수당 17,433 17,433 0  

6.기술정보수당 720 720 0  

3.실비변상등 50,184 50,184 0

1.정액급식비 9,360 9,360 0  

2.명절휴가비 21,586 21,586 0  

3.연가보상비 8,378 8,378 0  

4.직급보조비 10,860 10,860 0  

4.부담금 37,267 37,267 0

1.교직원법정부담금 37,267 37,267 0  

2.기타 교직원보수 279,240 279,240 0

1.교직원대체인건비 239,040 239,040 0

1.기본급 125,691 125,691 0

1.봉급 125,691 125,691 0  

2.수당 48,363 48,363 0

1.정근수당 8,037 8,037 0  

2.성과상여금 7,611 7,611 0  

3.가족수당 1,440 1,440 0  

4.자녀학비보조수당 0 0 0  

5.교원보전수당 90 90 0  

6.교직수당 13,500 13,500 0  

7.시간외근무수당 4,485 4,485 0  

8.기간제교원인건비 13,200 13,200 0  

3.실비변상등 20,852 20,852 0

2 발행일 : 2018-02-28



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.정액급식비 7,020 7,020 0  

2.명절휴가비 13,832 13,832 0  

4.부담금 18,242 18,242 0

1.기간제교원인건비 0 0 0  

2.기간제교원법정부담

금
18,242 18,242 0  

5.정원외기간제교사 인건비 25,892 25,892 0

1.기간제교원인건비 23,760 23,760 0  

2.기간제교원법정부담

금
2,132 2,132 0  

2.학교운영지원수당 40,200 40,200 0

1.교원 31,770 31,770 0

1.학교운영지원수당 31,770 31,770 0  

2.직원 4,920 4,920 0

1.학교운영지원수당 4,920 4,920 0  

3.교원대체인건비 3,510 3,510 0

1.학교운영지원수당 3,510 3,510 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 34,761 34,761 0

1.교직원연수 6,550 6,550 0

1.직무연수및일반교육 6,550 6,550 0

1.일반수용비 4,750 4,750 0  

2.여비 1,800 1,800 0  

2.교직원복지 28,211 28,211 0

1.교직원문화탐방 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.교직원맞춤형복지비 21,644 21,644 0

1.맞춤형복지비 21,644 21,644 0  

3.교육공무직원맞춤형복지비 5,767 5,767 0

1.맞춤형복지비 5,767 5,767 0  

4.기간제교원맞춤형복지비 800 800 0
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1.맞춤형복지비 800 800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 2,188,1762,187,676 500

1.급식 관리 1,189,4771,189,477 0

1.학교급식운영 1,189,4771,189,477 0

1.영양사인건비 36,911 36,911 0

1.무기계약직원인건비 34,193 34,193 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,718 2,718 0  

2.조리사인건비 30,193 30,193 0

1.무기계약직원인건비 26,219 26,219 0  

2.기간제직원인건비 1,612 1,612 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,362 2,362 0  

3.조리원인건비 247,215 247,215 0

1.무기계약직원인건비 221,270 221,270 0  

2.기간제직원인건비 6,880 6,880 0  

3.무기계약직원법정부

담금
19,065 19,065 0  

4.조리원인건비(단기간) 3,727 3,727 0

1.기간제직원인건비 3,472 3,472 0  

2.기간제직원법정부담

금
255 255 0  

5.급식재료구입비 761,485 761,485 0

1.급식용식재료비 761,485 761,485 0  

6.급식운영비 76,324 76,324 0

1.일반수용비 33,606 33,606 0  

2.전기요금 13,354 13,354 0  

3.상하수도료 13,740 13,740 0  

4.연료비 15,550 15,550 0  

5.기타공공요금 74 74 0  

7.우유급식비 15,719 15,719 0

1.우유대금 15,719 15,719 0  

4 발행일 : 2018-02-28



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

8.학교급식환경개선사업(보조) 5,603 5,603 0

1.비품구입비 5,603 5,603 0  

9.급식기구확충 12,300 12,300 0

1.비품구입비 12,300 12,300 0  

2.기숙사 관리 98,482 97,982 500

1.기숙사운영 98,482 97,982 500

1.기숙사사감인건비 30,311 29,811 500

1.무기계약직원인건비 27,910 27,410 500
(성립전)명절휴가비(지원)  500,000원×1

식=
500,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,401 2,401 0  

2.기숙사운영비 68,171 68,171 0

1.일반수용비 23,591 23,591 0  

2.운영수당 9,430 9,430 0  

3.전기요금 17,517 17,517 0  

4.상하수도료 9,400 9,400 0  

5.연료비 6,033 6,033 0  

6.비품구입비 2,200 2,200 0  

3.보건 관리 25,969 25,969 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,421 18,421 0

1.응급학생후송비 110 110 0

1.학생복지비 110 110 0  

2.학생건강검사 7,571 7,571 0

1.학생복지비 7,571 7,571 0  

3.보건실운영 3,620 3,620 0

1.교육운영비 420 420 0  

2.학생복지비 3,200 3,200 0  

3.비품구입비 0 0 0  

4.교내응급의료기 4,820 4,820 0

1.비품구입비 4,820 4,820 0  
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5.흡연예방운영(보조) 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.학교환경위생관리 7,548 7,548 0

1.먹는물관리 4,833 4,833 0

1.일반수용비 4,833 4,833 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.정화조관리 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0  

4.교육격차 해소 649,167 649,167 0

1.[국고]학비지원 77,264 77,264 0

1.학비지원 57,018 57,018 0

1.학생지원금 57,018 57,018 0  

2.[국고]학비지원(국고) 20,246 20,246 0

1.학생지원금 20,246 20,246 0  

2.급식비지원 512,016 512,016 0

1.급식비지원 512,016 512,016 0

1.학생지원금 512,016 512,016 0  

3.방과후학교활동비지원 29,686 29,686 0

1.방과후활동지원금 29,686 29,686 0

1.학생지원금 29,686 29,686 0  

4.현장체험학습비지원 6,160 6,160 0

1.저소득현장학습비지원 6,160 6,160 0

1.학생지원금 6,160 6,160 0  

5.교과서비지원 5,121 5,121 0

1.저소득층교과서비지원 5,121 5,121 0
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1.학생지원금 5,121 5,121 0  

6.기숙사비지원 6,950 6,950 0

1.기숙사비지원금 6,950 6,950 0

1.학생지원금 6,950 6,950 0  

7.교복구입비지원 11,970 11,970 0

1.저소득층교복지원 11,970 11,970 0

1.학생지원금 11,970 11,970 0  

5.학생복지 225,081 225,081 0

1.학생복지운영 225,081 225,081 0

1.졸업앨범제작 12,781 12,781 0

1.교육운영비 12,781 12,781 0  

2.학생교과서구입 51,899 51,899 0

1.교육운영비 51,899 51,899 0  

3.통학차량운영비 116,200 116,200 0

1.학생복지비 116,200 116,200 0  

4.학생교복구입 43,770 43,770 0

1.학생복지비 43,770 43,770 0  

5.학생증제작 431 431 0

1.학생복지비 431 431 0  

3.기본적 교육활동 313,392 313,328 64

1.교과 활동 74,705 74,641 64

1.교과활동지원 36,091 36,027 64

1.보결수업관리 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교과용교과(지도)서 3,125 3,125 0

1.교육운영비 3,125 3,125 0  

3.교과협의회운영 450 450 0

1.일반업무추진비 450 450 0  
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4.학력신장 24,000 24,000 0

1.운영수당 24,000 24,000 0  

5.기초학력지도 4,500 4,500 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

2.교육운영비 1,620 1,620 0  

6.순회교사운영 2,216 2,152 64

1.여비 1,616 1,552 64(성립전)순회교사여비  64,000원×1식= 64,000

2.교직원복지비 600 600 0  

2.국어교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.사회교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.수학교과활동 21 21 0

1.교과운영 21 21 0

1.교육운영비 21 21 0  

5.과학교과활동 30,960 30,960 0

1.지구과학 418 418 0

1.학습준비물 418 418 0  

2.화학 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

3.생물 250 250 0

1.학습준비물 250 250 0  

4.물리 227 227 0

1.학습준비물 227 227 0  

5.교과운영 6,705 6,705 0

1.교육운영비 405 405 0  
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2.비품구입비 6,300 6,300 0  

6.과학교구확충(보조) 22,960 22,960 0

1.비품구입비 22,960 22,960 0  

6.체육교과활동 3,039 3,039 0

1.교과운영 3,039 3,039 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.교육운영비 2,139 2,139 0  

7.예술교과활동 719 719 0

1.미술 719 719 0

1.학습준비물 719 719 0  

2.음악 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학습준비물 0 0 0  

8.외국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0  

9.선택교과활동 3,575 3,575 0

1.기술.가정 3,575 3,575 0

1.교육운영비 182 182 0  

2.학습준비물 3,043 3,043 0  

3.비품구입비 350 350 0  

2.일본어 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.창의적 체험활동 238,687 238,687 0

1.자율활동 24,440 24,440 0

1.학급교육활동경비 6,000 6,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.학예회(학습발표) 1,702 1,702 0

1.교육운영비 1,702 1,702 0  

3.학예회(이일축제) 5,559 5,559 0

1.교육운영비 5,559 5,559 0  

4.체육대회 3,236 3,236 0

1.교육운영비 3,236 3,236 0  

5.학생회활동지원 388 388 0

1.교육운영비 388 388 0  

6.학생회임원수련회 3,515 3,515 0

1.교육운영비 3,515 3,515 0  

7.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

8.실기대회 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0  

9.과학창의축전운영(지원금) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.현장체험학습활동 194,607 194,607 0

1.수학여행 163,928 163,928 0

1.여비 7,169 7,169 0  

2.교육운영비 156,759 156,759 0  

2.현장학습(1학년) 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

3.현장학습(2학년) 19,725 19,725 0

1.교육운영비 19,725 19,725 0  

4.현장학습 892 892 0

1.여비 892 892 0  

5.수련활동(1학년) 0 0 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 0 0 0  

6.수련활동(2학년) 7,851 7,851 0

1.교육운영비 7,851 7,851 0  

7.수련활동 531 531 0

1.여비 531 531 0  

3.동아리활동 5,884 5,884 0

1.동아리활동 5,884 5,884 0

1.학생복지비 5,884 5,884 0  

4.진로활동 13,756 13,756 0

1.진학특강 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.진로직업체험 7,646 7,646 0

1.교육운영비 7,646 7,646 0  

3.진학자료 1,270 1,270 0

1.교육운영비 1,270 1,270 0  

4.진학진로실운영 2,740 2,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

5.진로탐방 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.선택적 교육활동 223,953 223,953 0

1.방과후학교 운영 82,492 82,492 0

1.방과후학교운영 82,492 82,492 0

1.방과후교과프로그램 82,492 82,492 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 79,200 79,200 0  

3.기타공공요금 3,292 3,292 0  

4.교육운영비 0 0 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.독서활동 10,505 10,505 0

1.독서활동운영 10,505 10,505 0

1.도서구입 8,002 8,002 0

1.도서구입비 8,002 8,002 0  

2.도서관운영 2,503 2,503 0

1.교육운영비 1,303 1,303 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

3.교기육성 91,276 91,276 0

1.교기운영 91,276 91,276 0

1.탁구부운영 20,192 20,192 0

1.기간제직원인건비 2,160 2,160 0  

2.일반수용비 300 300 0  

3.여비 6,600 6,600 0  

4.교육운영비 11,132 11,132 0  

2.학교운동부지도자인건비 28,230 28,230 0

1.기간제직원인건비 25,985 25,985 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,245 2,245 0  

3.운동부지도자맞춤형복지비 400 400 0

1.맞춤형복지비 400 400 0  

4.2017육성종목운영비(보조) 3,200 3,200 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.비품구입비 1,600 1,600 0  

5.전국체육대회대비특별훈련비(보조)8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0  

6.운동부인재양성훈련보조(익산시) 2,204 2,204 0

1.교육운영비 2,204 2,204 0  

7.체육영재지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

8.전국시도대회 시상금(대한탁구협회) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

9.제98회 전국체육대회경비(지원) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

10.제98회 전국체전포상금(보조) 18,350 18,350 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0  

2.교육운영비 5,350 5,350 0  

11.제99회 전국체전대비훈련비(보조)3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

4.기타 선택적 교육활동 39,680 39,680 0

1.기타선택적교육운영 39,680 39,680 0

1.대학교교육실습생운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.일반고역량강화사업(보조) 38,680 38,680 0

1.운영수당 22,169 22,169 0  

2.교육운영비 16,511 16,511 0  

5.교육활동 지원 151,260 145,350 5,910

1.교무업무 운영 50,972 45,062 5,910

1.교무학사운영 50,972 45,062 5,910

1.교무학사운영 4,790 4,790 0

1.교육운영비 4,790 4,790 0  

2.입학식및졸업식 3,207 3,207 0

1.교육운영비 3,207 3,207 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

3.교육활동홍보 5,179 5,179 0

1.교육운영비 5,179 5,179 0  

4.청소용품 3,536 3,536 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 3,536 3,536 0  

5.교무실무사인건비 34,260 28,350 5,910

1.무기계약직원인건비 26,403 26,403 0  

2.기간제직원인건비 5,910 0 5,910
(성립전)교무실무사휴가대체인건비  

5,910,000원×1식=
5,910,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,947 1,947 0  

2.생활지도운영 3,010 3,010 0

1.학생생활상담지도 710 710 0

1.학생생활지도운영 710 710 0

1.운영수당 560 560 0  

2.교육운영비 150 150 0  

2.학교폭력예방 1,600 1,600 0

1.예방교육 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학생안전교육 700 700 0

1.소방훈련 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.재난대응 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.학습지원실 운영 14,700 14,700 0

1.방송실운영 3,100 3,100 0

1.방송실운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.비품구입비 800 800 0  

2.정보화실운영 11,000 11,000 0

1.학교정보화지원 6,376 6,376 0

1.교육운영비 4,576 4,576 0  

2.비품구입비 1,800 1,800 0  

2.전산실운영 1,624 1,624 0
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예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 1,624 1,624 0  

3.방송실캠코더 구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

3.기타 학습지원실 운영 600 600 0

1.체력단련실운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.교육여건 개선 82,578 82,578 0

1.교육환경개선 82,578 82,578 0

1.PC구입 29,000 29,000 0

1.비품구입비 29,000 29,000 0  

2.냉.난방기구입 4,800 4,800 0

1.비품구입비 4,800 4,800 0  

3.행사용탁자 545 545 0

1.비품구입비 545 545 0  

4.기숙사 열람대,옷장,신발장구입 41,453 41,453 0

1.비품구입비 41,453 41,453 0  

5.미술실 책상 1,080 1,080 0

1.비품구입비 1,080 1,080 0  

6.과학실 학습용T.V구입 5,700 5,700 0

1.비품구입비 5,700 5,700 0  

6.학교 일반운영 321,696 321,696 0

1.학교기관 운영 87,328 87,328 0

1.부서기본운영 55,878 55,878 0

1.교장실운영 5,718 5,718 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 0 0 0  

3.일반업무추진비 1,950 1,950 0  

4.직책급업무추진비 3,368 3,368 0  
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.행정실운영 25,055 25,055 0

1.일반수용비 22,956 22,956 0  

2.기타공공요금 969 969 0  

3.일반업무추진비 1,130 1,130 0  

3.교무실운영 25,105 25,105 0

1.일반수용비 10,900 10,900 0  

2.여비 12,365 12,365 0  

3.일반업무추진비 1,840 1,840 0  

2.행정지원인력운용 31,450 31,450 0

1.사무실무사인건비 31,450 31,450 0

1.무기계약직원인건비 29,169 29,169 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,281 2,281 0  

2.시설 장비 유지 230,752 230,752 0

1.학교시설장비유지 230,752 230,752 0

1.공공요금및제세공과금 69,434 69,434 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.전기요금 40,720 40,720 0  

3.상하수도료 18,590 18,590 0  

4.기타공공요금 10,074 10,074 0  

2.시설관리용역 6,480 6,480 0

1.일반수용비 6,480 6,480 0  

3.시설일반관리 51,691 51,691 0

1.일반수용비 48,593 48,593 0  

2.비품구입비 3,098 3,098 0  

4.폐기물관리 4,810 4,810 0

1.일반수용비 4,810 4,810 0  

5.화장실관리 25,920 25,920 0

1.일반수용비 25,244 25,244 0  
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 676 676 0  

6.체육관관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.당직관리 67,992 67,992 0

1.일반수용비 67,992 67,992 0  

8.운동장 4,225 4,225 0

1.일반수용비 4,225 4,225 0  

3.학교운영 협력 3,616 3,616 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회 1,800 1,800 0

1.여비 600 600 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,816 1,816 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모시험감독운영 516 516 0

1.운영수당 516 516 0  

3.학부모각위원회운영 700 700 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교시설 확충 237,842 237,842 0

1.시설확충 및 개선 237,842 237,842 0

1.시설확충및개선 237,842 237,842 0

1.교실조명공사 0 0 0

1.시설비 0 0 0  

2.특별실보수공사 6,700 6,700 0

1.시설비 6,700 6,700 0  
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.조경관리 7,359 7,359 0

1.시설비 7,359 7,359 0  

4.미술실 이전공사 2,500 2,500 0

1.시설비 2,500 2,500 0  

5.기숙사 환경개선사업(보조) 217,283 217,283 0

1.시설비 217,283 217,283 0  

6.장애인편의시설확충(보조) 4,000 4,000 0

1.시설비 4,000 4,000 0  

8.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0  

세출합계 7,515,3547,463,414 51,940
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